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0. Resume 

Med henblik på at vurdere om aktiviteterne som beredskabscenter har givet anledning til forurening af 
grundvandsressourcen er der udført 12 geoprobesonderinger for udtagning af grundvand i toppen af det 
primære magasin. Herudover er der gjort forsøg på udtagning af sekundært grundvand. Dette er kun 
lykkedes i én af de 12 udførte geoprobesonderinger. Der er endvidere udtaget vandprøver fra en tidligere 
udført boring, der er filtersat i kalken samt fra en indvindingsboring på lokaliteten, der ligeledes er filtersat 
i kalken.  
 
Undersøgelserne er iværksat iht. indsatsplanen for grundvandsbeskyttelse, der er udarbejdet for 
etablissementet.  
 
Geoprobesonderingerne er placeret i forhold til de potentielle forureningskilder, der er identificeret ved en 
tidligere udført miljøhistorisk redegørelse og tidligere forureningsundersøgelser. 
 
De 15 udtagne vandprøver er analyseret for PFAS-forbindelser, chlorerede opløsningsmidler og 
nedbrydningsprodukter heraf samt for oliekomponenter.  
 
Der er ved undersøgelsen ikke påvist indhold af chlorerede opløsningsmidler og deres 
nedbrydningsprodukter over grundvandskvalitetskriteriet, ligesom der ikke er påvist indhold af 
oliekomponenter over grundvandskvalitetskriteriet.  
 
Der er i alle de 15 analyserede vandprøver påvist indhold af PFAS-forbindelser. Heraf overskrider de 9 
grundvandskvalitetskriteriet. Det højeste indhold af PFAS-forbindeler, der er påvist er 1,4 µg/l, svarende 
til en faktor 14 over grundvandskvalitetskriteriet. 
 
En gennemgang af analyseresultater for PFAS-forbindelser fra boringer nedstrøms BRS Hedehusene viser, 
at der er fundet PFAS-forbindelser med en lignende sammensætning op til 1.250 m nedstrøms lokaliteten. 
Det kan imidlertid ikke på baggrund af nærværende undersøgelse udelukkes, at der også kan være andre 
kilder til den konstaterede PFAS-forurening af det primære magasin. 
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1. Indledning  

1.1 Baggrund 

Lokaliteten Hedelykken 10, 2640 Hedehusene, matr. nr. 2q, Fløng Hede, Fløng har siden 1969 været 
anvendt som beredskabscenter med beredskabsøvelser for brandmænd, røgdykkere og politi. På 
etablissementet har der således været brandøvelser og værkstedsaktiviteter tilknyttet beredskabet. 
Lokalitetens placering er vist på oversigtskortet i bilag 1. 
 
I år 2000 er der udarbejdet en miljøhistorisk redegørelse med henblik på at identificere de potentielle jord- 
og grundvandsforurenende aktiviteter /2/. I 2015 er der udarbejdet en ny opdateret miljøhistorisk 
redegørelse /4/. Herudover er der i 2015 udarbejdet en indsatsplan for grundvandsbeskyttelse /1/. En del 
af de planlagte indsatser til beskyttelse af grundvandet er undersøgelse for eventuelle forureninger på 
etablissementet. Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse har derfor iværksat nærværende 
forureningsundersøgelse. Undersøgelsen tager udgangspunkt i de potentielt forurenende aktiviteter, der er 
identificeret i den miljøhistoriske redegørelse og udpeget som indsats i indsatsplanen. 
 

1.2 Tidligere undersøgelser 

Nærværende afsnit beskriver i kronologisk rækkefølge kort de undersøgelser, der tidligere er udført på 
etablissementet BRS-643 Beredskabsstyrelsen Hedehusene. For placering af de nævnte installationer og 
aktiviteter, der er nævnt nedenstående, henvises til situationsplanen i bilag 2. De kildenumre der er nævnt 
refererer til nummereringen af de potentielle forureningskilder identificeret i den miljøhistoriske 
redegørelse fra 2015 /4/. Kildenumrene fremgår også af bilag 2.  
 
Opgravning i 1990 og 1991 
I forbindelse med, at tank 2 (kilde 102) blev udskiftet med tank 10 (kilde 110) på Brandtorvet, førte 
kommunen tilsyn med opgravningen. Der blev observeret forurenet jord i udgravningen, som blev 
bortgravet til ren bund og sider i den nordlige del af udgravningen bortset fra små sporadiske lommer med 
olieforurenet jord. Olieforureningen blev dog ikke afgrænset i den sydlige og sydvestlige del af 
udgravningen i bund og sider. Tank 10 blev derfor lagt i den nordlige del af udgravningen, hvor der blev 
gravet til ren bund. Forureningen blev vurderet ud fra lugt og syn. Kilden vurderedes at være suge- og 
returledningen, der førte til fyret i den vestligt beliggende skolebygning /2, 3/. 
 
I 1991 blev yderligere jord bortgravet fra tankområdet. I alt 122 tons jord blev bortgravet under tilsyn af 
kommunen. Oprensningen blev efterfølgende indstillet, da der ca. 5 m u.t. stadig ikke blev konstateret ren 
bund, da der i bunden lugtede stærkt af olie. Forureningen er ligeledes ikke afgrænset mod vest og sydvest. 
Det var ikke umiddelbart muligt at afgrave yderligere på grund af ledningsføringer og skolebygningen mod 
vest /2/.  
 
Miljøhistorisk Redegørelse, maj 2000 
I 2000 udførte det daværende Københavns Amt en miljøhistorisk redegørelse for etablissementet /2/.  
 
Orienterende og supplerende miljøteknisk undersøgelse, april og oktober 2000  
I april 2000 blev der på baggrund af påbud fra Høje-Taastrup Kommune udført en orienterende 
miljøteknisk undersøgelse af tankanlægget ved tank nr. 5 (kilde 105) med 2 terrænnære boringer, boring 
B1-B2 /5/, mens der i oktober 2000 er udført en supplerende miljøteknisk undersøgelse med yderligere 3 
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terrænnære boringer, B3-B5 /6/. Der blev påvist olieforurening på op til 3.400 mg/kg TS over et område 
på ca. 40 m2 i dybden ca. 2-5 m u.t. Den påviste forurening spredte sig til området ved tank nr. 3 (kilde 
103).  
 
Indledende forureningsundersøgelse, sep. 2000 
I 2000 blev der på vegne af daværende Københavns Amt udført en orienterende forureningsundersøgelse af 
de potentielle forureningskilder, som blev påvist i den miljøhistoriske redegørelse /7/. Undersøgelsen 
omfattede 7 miljøtekniske boringer, B1-B7, samt 7 poreluftssonderinger, P1-P7 (placeringen af B7 kendes 
dog ikke). Ved undersøgelsen blev området inddelt i forskellige delområder i forhold til de potentielt 
forurenende aktiviteter, der er foregået på lokaliteten. Delområderne fremgår af nedenstående figur 1.1. 
 

 
 
   Figur 1.1  Delområder og undersøgelsespunkter, orienterende og supplerende undersøgelse /7//8/. 
 
I den orienterende forureningsundersøgelse er der i de forskellige delområder konstateret følgende:  
  
Delområde 1 (tankfarm): Ved de underjordiske tanke 6, 7, 8 og 12 (kilde 106-108 og 112) samt ved den 
nedlagte stander (kilde 124) er der i 2000 udført 2 poreluftsonderinger (P1-P2). Der kunne konstateres 
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lave PID-udslag, men der er ikke konstateret indhold af forureningskomponenter ved analyse af 
poreluftsprøverne.  
 
Delområde 2 (brandhus): Ved brandhuset (bygning ø1, kilde 145), overtændingscontaineren (bygning ø31, 
kilde 142) samt olieudskiller (kilde 126) er der udført en poreluftsondering (P3). Der er konstateret svagt 
forhøjede PID-udslag og der er påvist et mindre indhold af flygtige komponenter, som ikke kunne 
identificeres ved analyse af jordprøve.  
 
Delområde 3 (vaskeplads): Ved vaskepladsen (kilde 132) med tilhørende olieudskiller (kilde 129) og 
slamsamler (kilde 131) er der konstateret moderate PID-værdier af jordprøver udtaget fra 2 boringer (B1 
og B2), men der er ikke konstateret indhold af oliekomponenter ved analyser af jordprøver. I en jordprøve 
udtaget 0,5 m.u.t. ved slamsamleren er der konstateret en mindre overskridelse af Miljøstyrelsens 
kvalitetskriterier for cadmium og zink på henholdsvis 0,87 mg/kg TS og 630 mg/kg TS.   
 
Delområde 4 (brandtorv): Ved de underjordiske fyringsolietanke nr. 2 og 10 (kilde 102 og 110) er der 
tidligere bortgravet forurenet jord i forbindelse med tankudskiftningen, men forureningen blev ikke 
afgrænset, og der blev efterladt restforurening. Der er etableret en boring til 6 m u. t. (B3), og der er målt 
en oliekoncentration på 2.100 mg/kg TS i bunden af boringen, karakteriseret som fyringsolie. 
Forureningen er ikke afgrænset vertikalt eller horisontalt.    
  
Delområde 5 (værksted/administrationsbygning): Værkstedet (kilde 141) anvendes til vedligeholdelse af 
biler. Der blev etableret 2 poreluftsonderinger (P4 og P5) ved en olieudskiller (kilde 125) og ved en 
underjordisk tank (kilde 104) samt en boring ved en anden underjordisk tank (kilde 109). Ved B3 placeret 
ved tank nr. 4 (kilde 104) blev der 2,25 m u.t. påvist spor af toluen, mens der ikke blev påvist forurening i 
boringerne eller den anden poreluftsondering.  
 
Delområde 6 (tank nr. 3 og 5, molotovcocktails, olie- og kemikalieoplag): Området omfatter tank 5 (kilde 
105) med stander, tank 3 (kilde 103), olieopsamler uden afløb (kilde 128) samt et område hvor kommunen 
ved tilsyn i februar 2000 havde mistanke om mulig olieforurening ved standeren. Der er udført 2 
poreluftsonderinger (P6 og P7) ved petroleumstank 3, hvor der er konstateret høje PID-værdier i den ene 
poreluftsondering vest for tank nr. 3 og et mindre indhold af kulbrinter ved analysen. Desuden er der 
etableret 2 boringer (B5 og B6) ved hhv. olieopsamlingen og ved tank 5. Ved olieopsamlingen blev der 
påvist et indhold af total kulbrinter på 190 mg/kg TS i 2,5 meters dybde, mens der ved tank nr. 5 ikke blev 
påvist indhold af total kulbrinter eller metaller over jordkvalitetskriterierne.  
 
Opgravning 2000 
I 2000 fjernes de fire tanke nr. 6-8 (kilde 106-108) og 12 (kilde 112). I forbindelse med opgravning af 
tankene påtræffes 1-2 ukendte tanke, som også fjernes (nr, 13 og 14, kilde 113 og 114). I forbindelse med 
opgravning af tankene og 2 brønde nær tankene konstateres der jordforurening. Kommunen besigtiger 
opgravningen, da der kun er mindre forurening tilbage i bunden af udgravningen, og det blev aftalt, at også 
denne forurening bortgraves /9/.  
 
Supplerende forureningsundersøgelse, sep. 2004 
Med udgangspunkt i den tidligere udførte indledende undersøgelse /7/ og den miljøhistorisk redegørelse 
/2/ blev der i 2004 udført en supplerende undersøgelse på Beredskabscentret Storkøbenhavn med i alt 10 
poreluftssonderinger, PL1-PL10, 5 overfladeprøver, HB1-HB5, og 19 boringer, SB1-SB19. Der blev udført 
supplerende undersøgelser ved 6 potentielt forurenende kildeområder, svarende til delområderne i den 
indledende undersøgelse, jf. figur 1.1, samt for diffus forurening på de ubefæstede arealer /8/. Der blev 
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desuden udført en arkivgennemgang og der blev udført en opdatering af den miljøhistoriske redegørelse 
/8/. 
 
Der blev ikke påvist forurening ved tankfarmen i område 1.  
 
I område 2 blev der konstateret terrænnær jordforurening med totalkulbrinter. Herudover er der indikeret 
tilstedeværelse af kulbrinter i en boring (SB4) umiddelbart syd for bygning 14 ved den tidligere 
olieudskiller (kilde 126).  
 
Omkring slamsamleren (kilde 131) ved vaskepladsen i område 3 blev der konstateret forurening med 
tungmetaller.  
 
Der blev påvist betydende forurening ved område 4 (brandtorvet) med indhold af totalkulbrinter på 19.000 
mg/kg TS, svarende til en overskridelse af jordkvalitetskriteriet med en faktor 190. Forureningen blev 
påtruffet indtil 9,5 m u. t., svarende til overkanten af kalken.  
 
Der blev ikke påvist forurening i område 5, som vurderes at udgøre en risiko. 
 
I område 6 blev der ved undersøgelsen konstateret sporadisk forurening med tungmetaller. I en 
undersøgelsesboring (SB17) lige nord for bygning 10 blev der påtruffet en vandfyldt lomme ca. 1 m u.t., 
hvor der blev konstateret forhøjet indhold af totalkulbrinter.  
 
Der blev i topjorden i de ubefæstede arealer konstateret forhøjet indhold af PAH´er, herunder 
benz(a)pyren i samtlige håndboringer.  
  
Forureningen ved brandtorvet, område 4, blev vurderet til ikke at udgøre en risiko overfor 
arealanvendelsen, mens de resterende påviste forureninger blev vurderet til at kunne udgøre en 
sundhedsmæssig risiko ved ændring af arealanvendelsen til følsom arealanvendelse. Forureningen ved 
område 4 blev desuden vurderet til at kunne udgøre en risiko overfor grundvandsressourcen i området.  
 
PFAS-undersøgelse 2015 
I forbindelse med at Forsvaret har udført undersøgelser for screening af PFAS-forbindelser på Forsvarets og 
Beredskabsstyrelsens etablissementer, blev der i 2015 udført en boring B101 ved den elementære 
brandøvelsesplads for udtagning af en vandprøve i toppen af det primære magasin til analyse for PFAS-
forbindelser. I vandprøven blev der konstateret et samlet indhold af PFAS-forbindelser på 1,4 µg/l, hvilket 
overskrider grundvandskvalitetskriteriet for PFAS-forbindelser med en faktor 14 /10/. 
     

1.3 Formål og strategi 

Det primære formål med nærværende undersøgelse er at undersøge, hvorvidt de aktiviteter, der er 
foregået på Beredskabscenteret, har givet anledning til forurening af grundvandet med PFAS-forbindelser. 
Herudover ønskes også undersøgt, hvorvidt aktiviteterne har givet anledning til forurening af grundvandet 
med oliekomponenter og chlorerede opløsningsmidler.  
 
På det indledende undersøgelsesstadie er jordprøver ikke velegnet til undersøgelse for PFAS-forbindelser, 
da disse ikke kan detekteres visuelt eller med andre felt-hjælpemidler som feks. PID. Undersøgelser for 
PFAS-forbindelser på dette indledende undersøgelsesstadie er derfor mest hensigtsmæssigt udført på 
grundvand, hvor opblandingen som udgangspunkt er langt større end i jordmatricen og mulighederne for at 
detektere og afgrænse en forurening derfor er større.  
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Tidligere undersøgelser på etablissementet har vist, at de kvartære aflejringer udgøres af meget permeable 
jordlag, hvilket betyder, at formationen ikke er i stand til at holde på et egentligt sekundært magasin. Der 
er dog i enkelte boringer truffet tættere jordlag, som er fugtige eller våde, hvilket indikerer, at der i 
perioder er ”opstuvning” af det infiltrerende grundvand.  
 
Det primære grundvandsmagasin træffes i ca. 14 m u.t., hvilket er ca. 2 meter under kalkoverfladen.  
Det er derfor ved hver af de potentielle forureningskilder, som vurderes at kunne have givet anledning 
forurening af grundvandet, udført en geoprobesondering umiddelbart nedstrøms med henblik på at udtage 
en vandprøve fra det primære magasin. Herudover er der gjort forsøg på at udtage ”opstuvet” infiltrerende 
sekundært grundvand med Geoproben. Niveauet for udtagning af sekundært grundvand er valgt ud fra 
informationer om tættere jordlag i de tidligere udførte boringer.  
 
Endelig er der med henblik på at supplere informationerne om forureningsudbredelsen i det primære 
magasin udtaget vandprøver fra den tidligere etablerede B101 og indvindingsboringen DGU 207.3655. 
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2. Undersøgelsens omfang 

2.1 Geoprobesonderinger for udtagning af vandprøver 

D. 6.-8. september 2016 er der udført 12 geoprobesonderinger til toppen af det primære magasin, med 
henblik på udtagning af vandprøver til analyse for PFAS-forbindelser, oliekomponenter og chlorerede 
opløsningsmidler og nedbrydningsprodukter heraf. Der er endvidere gjort forsøg på udtagning af eventuelt 
forekommende sekundært grundvand i de udførte geoprobesonderinger. Det er imidlertid kun lykkedes at 
udtage sekundært grundvand i GP3. Feltjournaler for niveauspecifik vandprøvetagning med Geoproben er 
vedlagt i bilag 3.   
 
I nedenstående tabel 2.1 er angivet, hvilken potentiel forureningskilde de enkelte geoprobesonderinger har 
til formål at dække, samt udtagningsdybder for de udtagne vandprøver.  
 

Undersøgelses
punkt 

Potentiel kilde Kildenummerering  

 

Udtagningsdybde 

 
m u.t. 

Kote 

Vandspejl 

DNN 

GP1 Brandhal, bygning14 148 14,5-15,5 18,385 

GP2 Brandøvelser ved tankvognsplads vest for bygning 1 147 14,2-15,2 18,707 

GP3 Tidligere brandhal, bygning 1, olieudskiller 145 og 126 3,0-4,0 18,998 

GP3 Tidligere brandhal, bygning 1, olieudskiller 145 og 126 13,8-14,8 18,874 

GP4 Restforurening fra tidligere fyringsolietanke tank 2 og 
tank 10 

102 og 110 14-5-15,5 18,945 

GP5 Brandøvelser ved ”den elementære brandøvelsesplads” 
(bygning 2a) 

150 14,0-15,0 19,249 

GP6 Miljøcontainer 140 12,5-13,5 18,802 

GP7 Oplag af kemikalier i tidligere bygning 24 135 13,9-14,9 18,572 

GP8 Brandøvelser i bygning 3 151 14,1-15,1 18,881 

GP9 Er udført med henblik på at have et dækkende 
undersøgelsestranssekt umiddelbar nedstrøms 
lokaliteten  

- 
14,2-15,2 18,866 

GP10 Brandøvelser i bygning 5-11 og Jørgen Nielsens Plads 
samt tank 5 til fyringsolie   

146, 153 og 105 13,7-14,7 18,783 

GP11 Oplag af kemikalier i bygning 13 og tank 5 til 
fyringsolie 

134 og 105 13,0-14,0 18,758 

GP12 Autoværksted 141 12,6-13,6 18,385 

Tabel 2.1:  Undersøgelsespunkternes dækning af de potentielle forureningskilder. 

 
Placeringen af geoprobesonderingerne er vist i bilag 4. 
 
Geoprobesonderingen GP5 er udført i umiddelbar nærhed af den tidligere udførte B101 og dækker således 
samme kilde (”den elementære brandøvelsesplads”). B101 er filtersat 15,5-17,5 m u.t. og vandspejlet står  
ca. 14 m.u.t. GP5 er derfor udført for at udtage en vandprøve med et 1-meters filter i toppen af magasinet 
med henblik på at vurdere om koncentrationsniveauet er forskellig fra vandprøven udtaget 1,5-3,5 meter 
under vandspejlet.   
 
Alle analyser er udført af det akkrediterede laboratorium ALS Denmark A/S, Humlebæk. 
 
Alle geoprobesonderinger er indmålt med GPS. Koordinaterne er vedlagt i bilag 5.  
 



 
 
 
 

      

 
   

 

BRS 643 Hedehusene. Supplerende forureningsundersøgelse. 11 

Under vandprøvetagningen er der foretaget en pejling af vandspejlet i de midlertidige geoprobefiltre. På 
baggrund af disse pejlinger og z-koordinaterne fra GPS-indmålingerne er der beregnet en vandspejlskote for 
de enkelte geoprobesonderinger, som også er vist i tabel 2.1  
 

De beregnede værdier for vandspejlskoten giver imidlertid ikke noget entydigt billede af 
strømningsretningen i det primære magasin. Det skyldes, at de pejlinger der udføres under 
vandprøvetagningen ved geoprobearbejdet ikke nødvendigvis er udført på et vandspejl, der er nået i 
fuldstændig ro.   
 

2.2 Udtagning af vandprøver fra eksisterende boringer 

Udover ovennævnte geoprobesonderinger er der udtaget en vandprøve fra den i 2015 etablerede boring 
B101 (DGU nr. 207.5484) ved den elementære brandøvelsesplads samt fra DGU 207.3655, der er en 
indvindingsboring etableret på den nordlige del af etablissementet. Vandprøverne analyseres for de samme 
komponenter som geoprobesonderingerne (PFAS-forbindelser, oliekomponenter og chlorerede 
opløsningsmidler og nedbrydningsprodukter heraf). Alle analyser er udført af det akkrediterede 
laboratorium ALS Denmark A/S, Humlebæk. 
 
I nedenstående tabel 2.2 er angivet, hvilken potentiel forureningskilde boringerne har til formål at dække 
samt udtagningsdybder for de udtagne vandprøver.  
 

Undersøgelses
punkt 

Potentiel kilde Kildenummerering  

 

Udtagningsdybde 

 
m u.t. 

Vandspejl 

 

m.u.t. 

B101 Brandøvelser ved ”den elementære brandøvelsesplads” 
(bygning 2a) 

150 15,5-17,5 13,71 

DGU 207.3655 

Inge specifik kilde. Udtaget som supplement til den 
samlede screening af lokaliteten  

- 

Filterdybden er ukendt. 
Prøven er udtaget fra 

vandtank tilsluttet 
indvindingsboring 

- 

Tabel 2.2:  Undersøgelsespunkternes dækning af de potentielle forureningskilder . 
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3. Karakteristik af undersøgelsesområdet 

3.1 Geologi og hydrogeologi  

BRS-643 Beredskabsstyrelsen Hedehusene er beliggende i terrænkote ca. +33 m, umiddelbart nordvest for 
Hedehusene By.  
  
Geologien i området udgøres øverst af 5-10 m kvartære aflejringer vekslende mellem moræneler, 
morænesand samt smeltevandssand og smeltevandsgrus.  De kvartære aflejringer underlejres af bryozokalk 
og kalksandkalk fra Danien, som træffes i kote +25 til -8. Kalken udgør det primære grundvandsmagasin i 
området.   
  
Vest for etablissementet påtræffes udbredt smeltevandsgrus i ca.1 meters dybde, mens der påtræffes 
moræneler øst for denne.   
  
I boringerne udført i forbindelse med tidligere undersøgelser, er der påtruffet vekslende forekomster af 
kvartære aflejringer, primært sandet moræneler med indslag af ikke sammenhængende lag af sand og grus 
af ringe udbredelse. De øverste 1-2 m u.t. udgøres af fyld, mens kalken er påtruffet ca. 9-12 m u.t.  
 
I området er grundvandspotentialet i det primære magasin beliggende ca. i kote +18 til +19, svarende til 
ca. 14-15 m u.t. Strømningsretningen i det primære magasin er østlig til østnordøstlig, jf. bilag 1. 
 
Ved de tidligere udførte undersøgelser på lokaliteten er der i enkelte boringer fundet terrænnært 
grundvand. I nærværende undersøgelse er det lykkedes at udtage sekundært grundvand 3-4 m u.t. i en 
enkelt af de 12 udførte Geoprobesonderinger. Det generelle billede er dog at formationen over det 
primære magasin er så porøs, at den ikke er i stand til at holde på sekundært grundvand.   
 

3.2 Vandindvindingsinteresser og recipienter 

Lokaliteten er beliggende i et område med særlige drikkevandsinteresser (OSD).   
 
Nærmeste indvindingsboringer DGU nr. 207.183B og 207.3562 ligger ca. 300 m østsydøst for 
etablissementet og tilhører Hedehusene Vestre Vandværk. Vandværket har en indvindingstilladelse på 
32.000 m3 grundvand pr. år. Hedehusene Østre Vandværk ligger ca. 800 m øst for etablissementet. Der er 
i dag ingen gældende indvindingstilladelse, men vandværket har et ønske om at genoptage 
vandindvindingen fra vandværkets 3 indvindingsboringer (DGU nr. 207-22A, 207-22B og 207-1147). 
Boringerne er filtersat i kalken /10/. Boringernes placering fremgår af bilag 1. 
 
På lokaliteten ligger boring nr. 207.3655 (se bilag 2), som er en privat indvindingsboring som tilhører BRS 
Hedehusene. Beredskabsstyrelsen anvender ca. 20 m3 oppumpet vand årligt til brandøvelser.  
Nærmeste recipienter er Tranmose, som er beliggende ca. 1,5 km syd for ejendommen, Vadsby Å som 
udspringer ca. 1 km nord for ejendommen og løber i nordlig retning samt Lille Vejleå, som udspringer ca. 
1 km mod syd og løber i sydlig retning. Tranemosen har en generel målsætning, mens Vadsby Å og Lille 
Vejle Å har lempet målsætning. 
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4. Resultater 

4.1 PFAS-forbindelser 

Alle analyseresultater for PFAS-forbindelser er samlet i nedenstående tabel 4.1. I bilag 6 er vedlagt en 
situationsplan for undersøgelsesområdet med angivelse af koncentrationsniveauerne for summen af de 
påviste PFAS-forbindelser. Analyserapporten er vedlagt i bilag 9. 

 

Analyseresultater vand  

Prøveoplysninger PFAS-forbindelser 

ID Dybde 
PFBS PFBA PFPeA PFHpA PFHxS PFHxA PFNA PFDA PFOSA PFOS PFOA 6:2 FTS 

SUM 
PFAS 

             

  m u.t. µg/l µg/l µg/l µg/l µg/l µg/l µg/l µg/l µg/l µg/l µg/l µg/l µg/l 

GP1 13,5-14,5 0,0058 0,030 0,13 0,019 0,0074 0,060 <0,0010 <0,0020 <0,0010 <0,0010 0,0012 <0,0050 0,25 

GP2 14,2-15,2 0,0030 0,025 0,14 0,015 0,016 0,066 <0,0010 <0,0020 <0,0010 0,0020 0,0016 <0,0050 0,27 

GP3 3,0-4,0 0,047 0,10 0,30 0,088 0,17 0,16 <0,0010 <0,0020 <0,0010 0,094 0,026 <0,0050 0,99 

GP3 13,8-14,8 0,0069 0,021 0,087 0,014 0,0094 0,047 <0,0010 <0,0020 <0,0010 0,0050 0,0031 <0,0050 0,19 

GP4 14,5-15,5 <0,0010 0,0020 0,0078 0,0020 <0,0010 0,0065 <0,0010 <0,0020 <0,0010 <0,0010 0,0017 <0,0050 0,02 

GP5 14,0-15,0 0,0081 0,14 0,82 0,055 0,011 0,37 <0,0010 <0,0020 <0,0010 <0,0010 0,0023 <0,0050 1,4 

GP6 12,5-13,5 <0,0010 0,0090 0,034 <0,0010 <0,0010 0,013 <0,0010 <0,0020 <0,0010 <0,0010 <0,0010 <0,0050 0,056 

GP7 13,9-14,9 0,0024 0,029 0,12 0,014 0,0057 0,057 <0,0010 <0,0020 <0,0010 0,0050 0,0024 <0,0050 0,24 

GP8 14,1-15,1 0,0020 0,0075 0,028 0,0046 0,0067 0,014 <0,0010 <0,0020 <0,0010 0,0035 0,0020 <0,0050 0,068 

GP9 14,2-15,2 0,0015 0,0034 0,0036 0,0022 0,013 0,0048 <0,0010 <0,0020 <0,0010 <0,0010 0,0030 <0,0050 0,032 

GP10 13,7-14,7 0,0082 0,014 0,020 0,0040 0,028 0,0094 <0,0010 <0,0020 <0,0010 0,014 0,0032 <0,0050 0,10 

GP11 13,0-14,0 0,022 0,083 0,32 0,033 0,026 0,15 <0,0010 <0,0020 <0,0010 0,0077 0,0023 <0,0050 0,64 

GP12 12,6-13,6 <0,0010 0,0037 0,012 0,0019 <0,0010 0,0061 <0,0010 <0,0020 <0,0010 <0,0010 0,0014 <0,0050 0,025 

B101* 15,5-17,5 0,0017 0,14 0,74 0,12 0,022 0,34 <0,0010 <0,0020 <0,0010 <0,0010 0,0021 <0,0050 1,4 

B101** 15,5-17,5 0,0075 0,097 0,68 0,12 0,015 0,34 0,0031 <0,0020 <0,0010 <0,0010 0,0036 <0,0050 1,3 

207.3655 - <0,0010 <0,0020 0,0066 0,0022 <0,0010 <0,0050 <0,0010 <0,0020 <0,0010 0,0050 0,0010 <0,0050 0,015 

Vandskvalitets-
kriterium1) 

            0,1 

*Analyse udført november 2015 /10/ 

**Analyse udført november 2016 

-: Ukendt filtersætning 

Fed angiver overskridelse af kvalitetskriterium 
1) Miljøstyrelsens kvalitetskriterier  

Tabel 4.1: Analyseresultater for grundvandsprøver, analyseret for PFAS-forbindelser. 

4.2 Oliekomponenter 

Alle analyseresultater for oliekomponenter er samlet i nedenstående tabel 4.2. I bilag 7 er vedlagt en 
situationsplan for undersøgelsesområdet med angivelse af koncentrationsniveauerne for summen af de 
påviste oliekomponenter. Analyserapporten er vedlagt i bilag 9. 
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Analyseresultater vand  

Prøveoplysninger Kulbrinter BTEX'er 

ID Dybde Totalkulbrinter Benzen Toluen Ethylbenzen Xylener Naphtalen 

  m u.t. µg/l µg/l µg/l µg/l µg/l µg/l 

GP1 13,5-14,5 <5,0 0,064 0,18 0,041 0,12 <0,020 

GP2 14,2-15,2 <5,0 0,030 0,074 0,027 0,032 <0,020 

GP3 3,0-4,0 <5,0 <0,020 <0,020 <0,020 <0,020 <0,020 

GP3 13,8-14,8 <5,0 <0,020 <0,020 <0,020 <0,020 <0,020 

GP4 14,5-15,5 <5,0 <0,020 0,062 <0,020 0,036 <0,020 

GP5 14,0-15,0 <5,0 <0,020 0,022 <0,020 <0,020 <0,020 

GP6 12,5-13,5 <5,0 <0,020 <0,020 <0,020 <0,020 <0,020 

GP7 13,9-14,9 <5,0 <0,020 0,067 <0,020 0,045 <0,020 

GP8 14,1-15,1 <5,0 <0,020 0,061 <0,020 0,031 <0,020 

GP9 14,2-15,2 <5,0 0,023 0,085 0,027 0,050 <0,020 

GP10 13,7-14,7 <5,0 <0,020 0,071 <0,020 0,052 <0,020 

GP11 13,0-14,0 <5,0 0,020 0,059 <0,020 0,035 <0,020 

GP12 12,6-13,6 <5,0 0,023 0,080 <0,020 0,049 <0,020 

B101 15,5-17,5 <5,0 <0,020 <0,020 <0,020 <0,020 <0,020 

207.3655 - <5,0 <0,020 <0,020 <0,020 <0,020 <0,020 

Vandkvalitetskriterium1) 9 1 5   5 1 

Fed angiver overskridelse af kvalitetskriterium 

-: Ukendt filtersætning 
1) Miljøstyrelsens kvalitetskriterier 

Tabel 4.2: Analyseresultater for grundvandsprøver, analyseret for oliekomponenter 

 

4.3 Chlorerede opløsningsmidler og nedbrydningsprodukter heraf 

Alle analyseresultater for chlorerede opløsningsmidler og nedbrydningsprodukter heraf er samlet i 
nedenstående tabel 4.3. I bilag 8 er vedlagt en situationsplan for undersøgelsesområdet med angivelse af 
koncentrationsniveauerne for de påviste chlorerede opløsningsmidler. Analyserapporten er vedlagt i bilag 9. 
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Analyseresultater vand  

Prøveoplysninger Chlorerede opløsningsmidler og nedbrydningsprodukter heraf 

ID Dybde 

Trichlor-
methan/chl
oro-form 

1,1,1-
trichlor-

ethan 

Tetra-
chlor-

methan  

        
Trichlor-
ethylen  

Tetra-
chlor-

ethylen  
Chlor-
ethan 

Vinyl-
chlorid  

1,1-dichlor-
ethylen  

Trans-1,2-
dichlor-
ethylen  

Cis-1,2-
dichlor-
ethylen  

1,2-
dibro-
methan 

1,2-
dichlor-
ethan  

1,1-
dichlor-
ethan  

(TCM) (TCA) (TeCM) (TCE) (PCE)  (VC) (DCE) (trans-DCE) (cis-DCE) - - - 

  m u.t. µg/l µg/l µg/l µg/l µg/l µg/l µg/l µg/l µg/l µg/l µg/l µg/l µg/l 

GP1 13,5-14,5 <0,020 <0,020 <0,020 <0,020 <0,020 <0,10 <0,020 <0,020 <0,020 <0,020 <0,020 <0,020 <0,020 

GP2 14,2-15,2 0,028 <0,020 <0,020 0,024 0,022 <0,10 <0,020 <0,020 <0,020 <0,020 <0,020 <0,020 <0,020 

GP3 3,0-4,0 <0,020 <0,020 <0,020 <0,020 <0,020 <0,10 <0,020 <0,020 <0,020 <0,020 <0,020 <0,020 <0,020 

GP3 13,8-14,8 0,024 <0,020 <0,020 0,077 0,044 <0,10 <0,020 <0,020 <0,020 <0,020 <0,020 <0,020 <0,020 

GP4 14,5-15,5 0,030 <0,020 <0,020 <0,020 0,030 <0,10 <0,020 <0,020 <0,020 <0,020 <0,020 <0,020 <0,020 

GP5 14,0-15,0 0,052 <0,020 <0,020 <0,020 <0,020 <0,10 <0,020 <0,020 <0,020 <0,020 <0,020 <0,020 <0,020 

GP6 12,5-13,5 <0,020 <0,020 <0,020 <0,020 <0,020 <0,10 <0,020 <0,020 <0,020 <0,020 <0,020 <0,020 <0,020 

GP7 13,9-14,9 0,036 0,024 <0,020 0,12 0,024 <0,10 <0,020 <0,020 <0,020 <0,020 <0,020 <0,020 <0,020 

GP8 14,1-15,1 0,025 <0,020 <0,020 0,065 <0,020 <0,10 <0,020 <0,020 <0,020 <0,020 <0,020 <0,020 <0,020 

GP9 14,2-15,2 <0,020 <0,020 <0,020 <0,020 <0,020 <0,10 <0,020 <0,020 <0,020 <0,020 <0,020 <0,020 <0,020 

GP10 13,7-14,7 <0,020 0,022 <0,020 <0,020 <0,020 <0,10 <0,020 <0,020 <0,020 <0,020 <0,020 <0,020 <0,020 

GP11 13,0-14,0 0,051 0,025 <0,020 0,083 <0,020 <0,10 <0,020 <0,020 <0,020 <0,020 <0,020 <0,020 <0,020 

GP12 12,6-13,6 <0,020 <0,020 <0,020 <0,020 <0,020 <0,10 <0,020 <0,020 <0,020 <0,020 <0,020 <0,020 <0,020 

B101 15,5-17,5 <0,020 <0,020 <0,020 <0,020 <0,020 <0,10 <0,020 <0,020 <0,020 <0,020 <0,020 <0,020 <0,020 

207.3655 - 0,029 0,030 <0,020 0,19 <0,020 <0,10 <0,020 <0,020 <0,020 <0,020 <0,020 <0,020 <0,020 

Vandskvalitets-
kriterium1) 

1 1 1 1 1 1 0,2 1 1 0,01 1 1 - 

Fed angiver overskridelse af kvalitetskriterium 

-: Ukendt filtersætning 
1) Miljøstyrelsens kvalitetskriterier 

Tabel 4.3 Analyseresultater vand (chlorerede opløsningsmidler og nedbrydningsprodukter heraf).  
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5. Forureningstilstand 

5.1 PFAS-forbindelser 

5.1.1 PFAS-forbindelser på lokaliteten 

Der er påvist PFAS-forbindelser i alle de udtagne vandprøver. Grundvandskvalitetskriteriet er overskredet i 
9 af de 15 analyserede vandprøver. De mest dominerede PFAS-forbindelser er PFPeA og PFHxA. 
Højeste koncentration er fundet i GP5 og B101, der er udført umiddelbart nedstrøms ”den elementære 
brandøvelsesplads”, hvor det er oplyst af beredskabscentret, at anvendelsen af skumslukningsmidler har 
været størst. Der er her påvist en sum af PFAS-forbindelser på 1,4 µg/l i GP5, mens der i B101 der er 
filtersat 1,5 til 3,5 m under vandspejlet er påvist 1,3 µg/l, (1,4 µg/l i 2015). De påviste koncentrationer er 
op til 14 gange grundvandskvalitetskriteriet.  
 
Analyseresultaterne fra vandprøverne udtaget i toppen af det primære magasin indikerer en sydøstlig-
gående forureningsfane startende i det nordvestlige hjørne af etablissementet, hvor brandøvelses-
aktiviteterne i og ved bygning 1 og bygning 14 er foregået. Fanen fortsætter forbi den elementære 
brandøvelsesplads (GP5 og B101), hvor de højeste koncentrationer er fundet  og fortsætter mod sydøst, 
hvor den forlader etablissementet med centrum af fanen omkring GP11, hvor der er påvist 0,64 µg/l. 
 

5.1.2 PFAS-forbindelser nedstrøms lokaliteten 

Nedstrøms BRS Hedehusene er der tidligere i en række boringer udtaget vandprøver til analyse for PFAS-
forbindelser. Nedenstående er givet en kort beskrivelse af resultaterne af de analyserede vandprøver. 
Boringernes beliggenhed er vist på figur 5.1. Figur 5.1 er gengivet i større format i bilag 10.  
 
På nabolokaliteten mod øst er der i indvindingsboringen DGU 207.3679 analyseret for indhold af PFAS-
forbindelser /11/. Der er ikke påvist indhold af PFAS-forbindelser i denne boring. Der er imidlertid ikke 
analyseret for PFAS-forbindelserne PFBA, PFPeA og 6:2FTS, hvoraf de to første er nogle af de stoffer, der 
er fundet mest af på lokaliteten. Boringen ligger helt mod nord på lokaliteten og den ligger derfor lidt ude 
af fokus i forhold til billedet af forureningsfanen fra BRS Hedehusene. Der foreligger ikke oplysninger om 
boringens opbygning, så indvindingsdybden og filterlængden er ikke kendt. At der ikke er påvist PFAS-
forbindelser i 207.3679 kan således også skyldes at forureningens horisontale udbredelse ikke når ud til 
boringen eller at boringen indvinder fra en større dybde end den vertikale udbredelse af forureningen.  
 
Ved Vestre Vandværk, Hedehusene er der i 207.3562, som ligger ca. 400 m sydøst for lokaliteten, ikke 
påvist indhold af PFAS-forbindelser ved analyse for 8 PFAS-forbindelser /11, 12/. Det er ikke kendskab til 
filtersætningen af boringen. 
 
I 207.3610,  som ligger ca. 450 m sydøst for lokaliteten, er der påvist indhold af PFAS-forbindelser (sum af 
15 PFAS-forbindelser er 0,036 µg/l) /12/. Her er det PFAS-forbindelserne PFHxA og PFPeA, der er 
fundet. Disse PFAS-forbindelser er netop de mest dominerede der er fundet på BRS Hedehusene. Boringen 
indvinder fra 18-25 m u.t. 
 
I 207.2970,  som ligger ca. 600 m øst for lokaliteten, er der påvist indhold af PFAS-forbindelser (sum af 15 
PFAS-forbindelser er 0,054 µg/l) /12/. Her er det PFAS-forbindelserne PFHpA, PFHxA og PFPeA, der er 
fundet, hvilket er de mest dominerede stoffer de er fundet på BRS Hedehusene. Boringen indvinder fra 17-
23 m u.t. 
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Figur 5.1 Boringer nedstrøms BRS Hedehusene, hvor der er analyserer for PFAS-forbindelser 
 
I 207.1147, som ligger ca. 800 m østnordøst for lokaliteten, er der påvist indhold af PFAS-forbindelser 
(sum af 11 PFAS-forbindelser er 0,019 µg/l) /11/. Sammensætningen af de påviste PFAS-forbindelser 
matcher de forbindelser der er fundet på BRS Hedehusene. Der er imidlertid ikke analyseret for PFPeA, 
som er det stof der er fundet mest af på BRS Hedehusene. Boringen indvinder fra 23-36 m u.t. 
 
I 207.3485,  som ligger ca. 750 m sydøst for lokaliteten er der påvist indhold af PFAS-forbindelser (sum af 
12 PFAS-forbindelser er 0,033 µg/l) /12/. Her er det PFAS-forbindelserne PFHpA, PFHxA, PFPeA og 
PFOA, der er fundet, hvilket er de mest dominerede stoffer de er fundet på BRS Hedehusene. Boringen 
indvinder fra 17-21 m u.t. 
 
I 207.3524,  som ligger ca. 900 m sydøst for lokaliteten er der påvist indhold af PFAS-forbindelser (sum af 
12 PFAS-forbindelser er 0,037 µg/l) /12/. Her er det PFAS-forbindelserne PFHpA, PFHxA, PFPeA og 
PFOA, der er fundet, hvilket er de mest dominerede stoffer de er fundet på BRS Hedehusene. Boringen 
indvinder fra 16-20 m u.t. 
 
I 207.3455,  som ligger ca. 1.250 m sydøst for lokaliteten er der påvist indhold af PFAS-forbindelser (sum 
af 15 PFAS-forbindelser er 0,039 µg/l) /12/. Her er det PFAS-forbindelserne PFHxA og PFPeA, der er 
fundet, hvilket er de mest dominerede stoffer de er fundet på BRS Hedehusene. Boringen indvinder fra 15-
23 m u.t. 
 
Analyserapporter fra ovenstående fund af PFAS-forbindelser nedstrøms BRS Hedehusene er vedlagt i bilag 
11. 
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Ovenstående beskrivelse af fund af PFAS-forbindelser i boringer filtersat i det primære magasin nedstrøms 
643 BRS Hedehusene indikerer, at forureningen er spredt nedstrøms lokaliteten. Af potentialelinierne i 
bilag 1 fremgår det, at området omkring og nedstrøms BRS Hedehusene har et forholdsvist fladt vandspejl, 
hvor der er risiko for en forureningsudbredelse i en bred vifte i østlig retning. Indvindingsboringerne ØNØ 
(207.1147) og SØ (2073485) for lokaliteten kan være medvirkende til at forureningsfanen gøres bredere. 
På grund af forskelle i hvilke PFAS-parametre der er indeholdt i de respektive analyser og på grund af 
forskellig filtersætning giver de påviste fund af PFAS-forbindelserne nedstrøms lokaliteten dog ikke et 
entydigt billede af spredningen i det primære magasin nedstrøms BRS-Hedehusene. 
 
Det kan ikke på baggrund af nærværende undersøgelse udelukkes, at der også kan være andre kilder til den 
konstaterede PFAS-forurening af det primære magasin. 
  

5.2 Oliekomponenter 

Der er ikke påvist indhold af totalkulbrinter i nogle af de udtagne vandprøver.  I 10 af de 12 udførte 
geoprobesonderinger er der påvist spor af BTEX’er i de udtagne vandprøver, mens der ikke er påvist 
indhold af BTEX’er i de to vandprøver der er udtaget fra de to eksisterende filtersatte boringer B101 og 
207.3655. Den højeste koncentration, der er påvist, er 0,18 µg/l (toluen) i GP1. De påviste 
koncentrationer ligger således alle under grundvandskvalitetskriteriet.  
 
I GP4, der er placeret nedstrøms restforureningen fra de to tidligere fyringsolietanke, er der således ikke 
påvist forurening over grundvandskvalitetskriteriet. 
 
Det vurderes sandsynligt, at de påviste lave koncentrationer af BTEX’er kan hidrøre fra aktiviteterne på 
lokaliteten, men det kan ikke på baggrund af analyseresultaterne udelukkes, at de påviste BTEX’er hidrører 
fra opstrøms liggende forureninger med oliekomponenter. Det kan imidlertid heller ikke udelukkes, at de 
påviste lave koncentrationer med BTEX’er på sporniveau skyldes krydskontaminering af vandprøverne 
under prøvetagningen med Geoproben, idet der i vandprøverne udtaget fra de eksisterende boringer B101 
og 207.3655 ikke er påvist indhold af BTEX’er.   
    

5.3 Chlorerede opløsningsmidler 

I 7 af de 12 udførte geoprobesonderinger er der påvist spor af chlorerede opløsningsmidler i de udtagne 
vandprøver. Herudover er der påvist chlorerede opløsningsmidler i indvindingsboringen 207.3655, men 
ikke i B101. De påviste stoffer er tetrachlormethan (TCM), trichlorethylen (TCE), tetrachlorethylen (PCE) 
og 1,1,1-trichlorethan (TCA). Den højeste koncentration, der er påvist, er 0,19µg TCE/l i 207.3655. De 
påviste koncentrationer ligger således under grundvandskvalitetskriteriet.  
 
Der er ikke påvist nedbrydningsprodukter af chlorerede opløsningsmidler.    
 
Koncentrationsniveauet er ensartet på lokaliteten og der synes ikke at være et mønster i fordelingen af, 
hvor der er påvist forurening og hvor der ikke er påvist forurening. Der er således ikke indikation på en 
egentlig kilde til de påviste lave koncentrationer. I GP3, hvor der som det eneste sted er udtaget en 
vandprøve af sekundært vand (3-4 m u.t.), er der ikke påvist chlorerede opløsningsmidler i den terrænnære 
prøve, mens der er påvist spor heraf i det primære magasin. Dette indikerer, at forureningen påvist i det 
primære magasin ikke er infiltreret fra terræn i dette område.  
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Da forureningen med chlorerede opløsningsmidler også ses i GP2, der ligger opstrøms og tæt på 
matrikelgrænsen, kan det ikke udelukkes, at det påviste indhold af chlorerede opløsningsmidler i 
grundvandet kommer med grundvandet fra en kilde opstrøms matriklen.   
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6. Risikovurdering  

6.1 PFAS-forbindelser 

 
Der er på etablissementet påvist et indhold i toppen af det primære magasin af summen af PFAS-
forbindelser på 1,4 µg/l, hvilket er en overskridelse af grundvandskvalitetskriteriet på 0,1 µg/l med en 
faktor 14. Brandøvelsesaktiviteterne på etablissementet har således givet anledning til en forurening af det 
primære magasin umiddelbart under etablissementet, der overskrider de fastsatte kvalitetskriterier. Ved 
teoretiske beregninger med JAGG med standardparametre fremgår det, at der 100 m nedstrøms 
etablissementet ikke er sket en reduktion i koncentrationen af PFAS-forbindelser. JAGG-beregningerne er 
vedlagt i bilag 12.    
 
Der er i flere boringer nedstrøms BRS Hedehusene i en afstand på op til 1.250 m (DGU nr. 207.3455) 
konstateret indhold af PFAS-forbindelser med en sammensætning, der matcher den PFAS-forurening, der 
er konstateret under etablissementet. Dette indikerer, at forureningen fra etablissementet er spredt i denne 
afstand og derved udgør en risiko for grundvandsressourcen. Der er ikke i nogen af de nedstrøms 
analyserede boringer påvist et indhold der overskrider grundvandskvalitetskriteriet på 0,1 µg/l. Det kan 
imidlertid ikke på baggrund af nærværende undersøgelse udelukkes, at der også kan være andre kilder til 
den konstaterede PFAS-forurening af det primære magasin. 
 
Miljøstyrelsens screeningsværktøj for risikovurdering overfor overfladevand omfatter ikke PFAS-
forbindelser, der er derfor ikke foretaget risikovurdering overfor overfladevand.    
 

6.2 Oliekomponenter  

Der er ikke påvist indhold af oliekomponenter over grundvandskvalitetskriteriet. Aktiviteterne på 
etablissementet vurderes derfor ikke at have givet anledning til forurening med oliekomponenter, der 
udgør en risiko for grundvandsressourcen eller for overfladevand. 
 

6.3 Chlorerede opløsningsmidler og nedbrydningsprodukter heraf 

Der er ikke påvist indhold af chlorerede opløsningsmidler over grundvandskvalitetskriteriet og der er ikke 
påvist indhold af nedbrydningsprodukter af chlorerede opløsningsmidler. Aktiviteterne på etablissementet 
vurderes derfor ikke at have givet anledning til forurening med chlorerede opløsningsmidler og 
nedbrydningsprodukter heraf, der udgør en risiko for grundvandsressourcen eller for overfladevand. 
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BILAG 1 
 

Oversigtskort med lokaliteten samt 
drikkevandsinteresser og potentialelinjer 
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BILAG 2 
 

Situationsplan over lokaliteten 
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BILAG 3 
 

Feltjournaler for niveauspecifik vandprøvetagning med 
Geoproben 















 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BILAG 4 
 

Situationsplan med placering af Geoprobesonderinger 
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Koordinater for Geoprobesonderinger 
 
 



Koordinater for geoprobesonderinger 
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BILAG 6 
 

Oversigtskort med påviste PFAS-koncentrationer 
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BILAG 7 
 

Oversigtskort med påviste BTEX-koncentrationer 
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Oversigtskort med påviste koncentrationer af 
chlorerede opløsningsmidler 
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BILAG 9 
 

Analyserapporter for vandprøver udtaget i 
nærværende undersøgelse 



















 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BILAG 10 
 

Oversigtskort med nedstrøms boringer  
analyseret for PFAS-forbindelser 
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BILAG 11 
 

Analyserapporter fra andre projekter 
 



































 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BILAG 12 
 

JAGG-beregning 



Grundvand
Lokaliteten
Navn: Lokalitetsnr.:

Adresse: Postnr/by:

Matrikel nr.: Projekt nr.:

Note

Kommentar nej

Beregningstypen A: Beregnet koncentration

Areal af det forurenede område A m Filterlængde    l m

Bredde af det forurenede område B m

Standard data Indtastede data (angives med fed)

Nettonedbør N mm/år

Kommune/Egn

Det først betydende magasin
Kommentar nej Standard data Indtastede data (angives med fed)

Aguifer

Effektiv porøsitet eeff

Porøsitet, vandmættet eW

Bulkmassefylde (rho) b kg/l

% organisk indhold foc

Tykkelse af GV-magasin dm_max m

Hydraulisk gradient i m/m
Hydraulisk ledningsevne k m/s

Stoffer og stofegenskaber
Kommentar nej

Forureningskomponent

Målepunkt

Dato

Målt GV-koncentration mg/l

Baggrundskoncentration mg/l

Beregning: Grundvand Angiv signifikant ciffer 3

Kommentar nej

Kildestyrken anvendt i beregning mg/l

Beregnet værdi anvendt

Værdien fra vertikaltransport anvendt

Testværdi anvendt

Grundvandskvalitetskriterie 0,0001 mg/l

Grundvandskoncentration: Trin 1 mg/l

Overskridelse af kriteriet Trin 1

Grundvandskoncentration: Trin 2 mg/l
Overskridelse af kriteriet Trin 2

Trin 3  inklusive sorption og nedbryding

1. ordens nedbrydningskonst. aerob dage
-1

1. ordens nedbrydningskonst. anaerob dage
-1

log kOW 6,43

Retardationskoefficient

Forureningsflux vertikal (Trin 1a) g/år

(GV-konc. med kun nedbryd.: Trin 3 ) mg/l

GV-konc. med sorpt. og nedbryd: Trin 3 mg/l

Overskridelse af kriteriet Trin 3

Anvendt brugerdata

Beregningerne udført af Beregningerne kontrolleret /godkendt af
Firmanavn Kontrolleret

Navn/initialer Godkendt

Dato/Underskrift

Beregningerne er udført med de ovenfor angivne data og uden at der er foretaget ændringer af beregningsformler

5,0

Stof 3Stof 1 Stof 2

PFOS-max

446,48

 

Aerobe forhold

Det forurenede område

50

50

0,15

14

Stof 4

250,0

Høje-Taastrup

Kalk

0,3

1,9

Stof 4

0,0014

Stof 3Stof 2

nej

nej

Nej Nej Nej Nej
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0,0014
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Nedbrydningsforhold:

14

0,88

0,01

0,0014
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Grundvand
Lokaliteten
Navn: Lokalitetsnr.:

Adresse: Postnr/by:

Matrikel nr.: Projekt nr.:

Note

Bemærkninger

om det forurenede område

(herunder nettonedbør)

Bemærkninger

om magasinparametre

Bemærkninger

om forurening

Bemærkninger

om beregning, f.eks. om

aerobe eller anaerobe forhold

Bemærkninger

om fysisk/kemiske data
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Grundvand
Lokaliteten
Navn: Lokalitetsnr.:

Adresse: Postnr/by:

Matrikel nr.: Projekt nr.:

Note

Koncentrationsudvikling: PFOS-max
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Afstand, m 

Koncentration i grundvand med afstand til kilden 

Forureningskoncentration, C2

Konc. m. sorpt. og nedbr., C3

Kvalitetskriteriet

Afstand til teoretisk
beregningspunkt

Opblandingsdybde,m
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